
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 3

ENCONTRAM COM ALTO ÍNDICE DA DOENÇA NO MUNICÍPIO. 
(FONTE: 0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502353/FRANCISCO IDALECIO DE CARVALHO (XX) / 16.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 20/05/2011
00/FRED CAMOEIRAS KUMAR (XX) / 16.5 diárias (Completa) / 
de 04/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244141

PORTARIA Nº 1222 DE 31 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/104922.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.03.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº231/27.04.2001 que autorizou a servidora MAGALI VOGADO 
AGUIAR, cargo DATILÓGRAFO, matricula n°5182794/1, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1223 DE 31 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°2011/104922.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.03.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
587/ 26.09.02, que designou a servidora MAGALI VOGADO 
AGUIAR, matrícula n°5182794/1, cargo de DATILÓGRAFO, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função 
Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1241 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/194868.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°293/09.02.2011, que autorizou o servidor CARLOS ANDRÉ 
DE SOUZA REIS, cargo ENFERMEIRO, matricula n°54196626/2, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II-AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor JOÃO 
CARLOS DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57233202/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1242 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 194057/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 567/ 15.09.2006, que designou a servidora WANY 
MAGALHÃES CHAVES, matrícula n° 54192024/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora CLEIDE 
RAIOL VALE , matricula nº 57194677/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1245 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/187027.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 08.06.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°1225/25.09.2007, que autorizou a servidora 
EDILENE DE SOUZA VIEIRA, cargo ADMINISTRADOR, 
matricula n°5180937/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 08.06.2011, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54194765/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 1262 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo n° 
197439/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora SONIA MARIA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº80845716/2, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1263 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/197927.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor LUIS CARLOS 
DA SILVA GALHARDO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54183841/2, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1264 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/196253.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora RENATA 
CHAVES DOS SANTOS, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
nº57194947/1, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1265 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo n° 
156365/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARIA LÚCIA 
BARROSO MONTEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54194795/1, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1268 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°179908/2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 1211/ 19.05.2011, 
publicada no DOE n°31.924 de 27.05.2011, que cessou e 
designou, respectivamente, a Função Gratificada dos servidores 
PAULO RAINÉRIO MOTA BATISTA, matrícula n°5522439/2 e 
ROSEANE BATISTA DA SILVA, matrícula 57207933/1.

PORTARIA Nº 1270 DE 31 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº1249/07.12.2009, que 
autorizou a servidora KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE 
CAMPOS, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula 
nº54188041/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1277 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°203603/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº225/02.02.2011, que autorizou a servidora ANDREZA 
DO SOCORRO SILVA DA VEIGA, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, matrícula nº54194170/1, lotada na DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1278 DE 02 JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°188833/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.05.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 711/ 13.04.2011, que autorizou a servidora SOLANGE 
JACOBSON PEREIRA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matrícula nº57209264/1, lotada no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1280 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997., considerando o teor do processo 
n°203564/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.07.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora PAULA MEDEIROS DA ROCHA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula n°57206601/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
II-AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor GERLAND 
ALVES DOS SANTOS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matrícula nº57201183/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1281 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/187730.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor ROBERTO 
FERDINANDO LEÃO LIMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54190746/1, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1282 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/201612.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor FABRÍCIO 
BRAMBATI BEZERRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº5888387/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1283 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 


